AFOLMB Determ na dirigente 2024/ 32 del 25/01/2024 Pagina 1 di 6

Formazione Orientamento Lavoro BRIANZA

/: \ AFOL Monza e Brianza l"ngﬁ]ﬁa"
[ |

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE PATRIMONIO, PROGETTI SPECIALI E APPALTI

Oggetto: Approvazione dello schema di “Avviso pubblico, di mera indagine di mercato,
per I'appalto recante «servizio di soggiorno ad Asiago dal 5 al 9 Febbraio 2024, in favore
degli studenti del C.F.P. Terragni di Meda, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1, lettera b), di cui al D.Igs n. 36/2023»".

IL DIRETTORE PATRIMONIO, PROGETTI SPECIALI E APPALTI

Visti:

Lo Statuto di Afol Monza Brianza vigente;

- il Testo unico delle leggi sull’'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000;

- il Decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive
modifiche e integrazioni;

- lalegge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

- il Regolamento di contabilita approvato con verbale dell’A.U n.10 del 07/03/2023;

- l'art. 3 della legge 13/08/2010 (tracciabilita dei flussi finanziari);

- il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 136 del 26/10/2022 avente ad oggetto “agenzia
per la formazione, l'orientamento e il lavoro Monza e Brianza - AFOL MB- linee di
indirizzo anno 2023 in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e strumentali.
approvazione”.

- il Verbale AU n. 67 del 02/11/2022 di Recepimento Decreto Deliberativo Presidenziale
della Provincia di Monza e Brianza n. 136 del 26 ottobre 2022 avente come oggetto
“Agenzia per la Formazione, I'Orientamento e il Lavoro Monza e Brianza - Afol MB -
Linee di indirizzo anno 2023 in tema di funzionamento, risorse finanziarie, umane e
strumentali. Approvazione”;

- Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, in attuazione del D.Igs.
36/2023 approvato con verbale dellAmministratore Unico di Afol MB, n. 79 del
20/12/2023;

- il Regolamento di Organizzazione approvato con verbale dell Amministratore unico n.
83 del 29/12/2023;

- il Regolamento di Accesso all'lmpiego con verbale delll Amministratore unico n. 59 del
11/10/2023;

- il Verbale AU n. 68 del 02/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di

previsione 2023 e relativi allegati”;

SEDE DIREZIONALE
[=]

Agenzia Formazione Orientamento Lavoro Monza e Brianza . .
www.afolmonzabrianza.it | p.1/5

Via Tre Venezie, 63 | 20821 Meda (MB) | afolmonzabrianza@pec.it


mailto:afolmonzabrianza@pec.it
https://www.afolmonzabrianza.it/

AFOLMB Determ na dirigente 2024/ 32 del 25/01/2024 Pagina 2 di 6

Formazione Orientamento Lavoro BRIANZA

/.‘ \ AFOL Monza e Brianza l"ﬁgﬁlﬂc"\
|

- 1l Verbale AU n. 64 del 31/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di
previsione 2024 e relativi allegati”;

Premesso che:

- Presso il CFP Terragni di Meda ¢é attivo il corso quadriennale in leFP di “Tecnico dei
servizi di animazione turistico sportiva e del tempo libero”;

- Il Piano dell’'Offerta Formativa del CFP Terragni di Meda, relativo all'a.f. 2023/2024,
prevede uscite didattiche fuori sede con finalita di consolidamento delle competenze
inerenti al corso di “Tecnico dei servizi di animazione turistico-sportiva e del tempo
libero”, tra cui I'attivita sciistica;

- |l costo dell’attivita sciistica € stato autofinanziato dagli allievi frequentanti il corso di
“Tecnico dei servizi di animazione turistico-sportiva e del tempo libero” che hanno
versato ad Afol Monza Brianza il contributo richiesto per la partecipazione all'attivita;

- Su indicazione della Responsabile del CFP Terragni di Meda, Dott.ssa Francesca
Ronzoni, & stata fatta richiesta di acquistare il servizio di attivita sciistica e formativa
degli studenti del CFP Terragni di Meda;

- L' obiettivo del presente avviso & quello di individuare e, conseguentemente,
selezionare un operatore economico in grado di offrire servizio di vitto e alloggio per n.
50 alunni piu 3 docenti accompagnatori in pensione completa per 5 giorni e 4 notti
(periodo 5-9 Febbraio 2024).

Viste I'Allegato 1.2 - “Definizioni delle Attivita del RUP (art. 15)” del D.Igs. n. 36/2023, nonché le
linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per laffidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio
dell’Autorita con deliberazione n.1096 del 26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017
con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11/10/2017;

Visto che il R.U.P. ai sensi dell'art. 15 del D. Igs. n. 36/2023 per il procedimento in questione &
Dott.ssa Cristina Pasquini, giusta nomina agli atti n. prot. 1089 del 12.01.2024;

Tenuto conto che, nei confronti del R.U.P. individuato, non sussistono condizioni ostative
previste dall’art. 6 bis della L. n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 co. 41 della L. n. 190/2012;

ATTESO CHE:

e l'art.17 comma 2 del D.Igs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, I'atto
di cuial comma1[la decisione a contrarre] individua 'oggetto, I'importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari,
a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e tecnico-professionale;

www.afolmonzabrianza.it [ p.2/5


https://www.afolmonzabrianza.it/

AFOLMB Determ na dirigente 2024/ 32 del 25/01/2024 Pagina 3 di 6

Formazione Orientamento Lavoro BRIANZA

/.‘ \ AFOL Monza e Brianza l"ﬁgﬁlﬂc"\
|

e l'art.50del D.Igs. n.36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni diimporto
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, dispone che le Stazioni
Appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalita: “a) [omissis]; b) affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivicompresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di piu
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione Appaltante”;

e ['Allegato |1 al D.lgs. n. 36/2023 definisce, all'art. 3 comma 1 lettera d), I'affidamento
diretto come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche
nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta & operata
discrezionalmente dalla Stazione Appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

e aisensidell'art. 58 del D.Igs. n. 36/2023, 'appalto, peraltro gia accessibile dato I'importo
non rilevante, non & suddivisibile in lotti in quanto cid comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attivita amministrativa con evidente violazione
del principio del risultato di cui all'art. 1 del D.Igs. n. 36/2023;

e l'art.1, comma 450, secondo periodo, della Legge n. 296/2006 (legge finanziaria 2007),
come modificato dalla legge n. 208/2015, testualmente dispone: “[...] Fermi restando gli
obblighi e le facolta previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nonché le autorita indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi d'importo pari o
superiore a 5.000 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici (...)";

e intema diimposta di bollo in materia di contratti pubbilici, si rende applicabile quanto
disposto all'allegato .4 del D.Igs. n. 36/2023;

¢ il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto risulta adeguato;

Preso atto che I'importo stimato per I'affidamento diretto dell'appalto, soggetto a ribasso, &
pari a € 19.950,00 (diciannovemilanovecentocinquanta/00), esclusa I.V.A.

Considerato che:

- Afol MB intende avviare un’indagine di mercato a mero scopo esplorativo finalizzata
alla scelta del contraente ed, a tal fine, & stato redatto uno schema di “Awviso pubblico
di mera indagine di mercato, per I'appalto recante «servizio di soggiorno ad Asiago
dal 5 al 9 Febbraio 2024, in favore degli studenti del C.F.P. Terragni di Meda tramite

i

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b, di cui D.lgs. n. 36/2023»",

www.afolmonzabrianza.it | p.3/5


https://www.afolmonzabrianza.it/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/

AFOLMB Determna dirigente 2024/ 32 del 25/01/2024 Pagina 4 di 6

Formazione Orientamento Lavoro BRIANZA

/: \ AFOL Monza e Brianza l"ﬁgﬁ'ﬂc"‘
|

corredato dei seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

o Allegato A - Modello dichiarazione art. 94/95 D.Lgs. n. 36/2023;

o Allegato B - Modello di offerta economica;
La procedura di scelta del contraente avverra tramite affidamento diretto ai, sensi
dell'art. 50 comma 1, lettera b, D.lgs. n. 36/2023;
Afol MB ha stabilito di pubblicare tale Avviso di Indagine di Mercato sul proprio sito
istituzionale e quello della Provincia di Monza e della Brianza per n. 5 giorni naturali e
consecutivi;

Sentiti i direttori ed i responsabili delle Aree di Afol MB;

1)

DETERMINA

di approvare lo schema di “Awviso pubblico, di mera indagine di mercato, per 'appalto
recante «servizio di soggiorno ad Asiago dal 5 al 9 febbraio 2024, in favore degli
studenti del C.F.P. Terragni di Meda, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1, lettera b, di cui D.lgs n. 36/2023»", corredato dei seguenti documenti che
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

o Allegato A - Modello dichiarazione art. 94/95 D.Lgs. n. 36/2023;

o Allegato B - Modello di offerta economica;
di dare atto che trattasi di avviso avente carattere meramente esplorativo, con riserva,
pertanto, di non procedere ad alcuna successiva consultazione di mercato tra gli
operatori economici che avranno eventualmente manifestato il proprio interesse o di
variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio;
di dare mandato alla Direzione Amministrativa di imputare gli impegni di spesa per
I'affidamento del servizio in oggetto, per un valore pari ad € 19.950,00 (esclusa IVA);
di pubblicare tale Avviso di Indagine di Mercato sul proprio sito istituzionale e quello
della Provincia di Monza e della Brianza per n. 5 giorni naturali e consecutivi;
di dare atto che il R.U.P., ai sensi dell'art. 15 del D. Igs. n. 36/2023, per il procedimento in
guestione & Dott.ssa Cristina Pasquini, giusta nomina agli atti n. prot. 1089 del
12.01.2024.

Il Direttore Patrimonio, Progetti Speciali e Appalti

(Arch. Davide Plebani)
(Conferimento delega di funzioni con Determina DG n. 100 del 28.03.2023)

Visto: il Responsabile Controllo di Gestione
(Dott. Marcello Guerrieri)

www.afolmonzabrianza.it | p. 4/5


https://www.afolmonzabrianza.it/

AFOLMB Determ na dirigente 2024/ 32 del 25/01/2024 Pagina 5 di 6

Formazione Orientamento Lavoro BRIANZA

/: \ AFOL Monza e Brianza l"f}@ﬁ'ﬂq"
|

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)

Area/Unita operativa: Patrimonio, Progetti Speciali e Appalti
Pratica trattata da: Sara Lanzani

www.afolmonzabrianza.it | p.5/5


https://www.afolmonzabrianza.it/

AFOLMB Determ na dirigente 2024/ 32 del 25/01/2024 Pagina 6 di 6

La presente copia e' conforme all'originale depositato
P P g P
presso gli archivi dell'Azienda

C0-BC-CE-1A-F4-76-9A-C1-2E-1F-93-9F-39-20-9C-AD-60-4F-04-B1

CAdES 1di 2 del 23/01/2024 18:12:36

Soggetto: DAVIDE PLEBANI

S.N. Certificato: F37BA983

Validita certificato dal 30/03/2023 13:38:51 al 30/03/2026 13:38:51
Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 22/01/2024 15:51:41

Soggetto: CRISTINA PASQUINI

S.N. Certificato: 6AB09010

Validita certificato dal 30/03/2023 13:32:57 al 30/03/2026 13:32:57
Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT




